Questo documento è stato pubblicato dal PAESANO  (op. cit., parte III, 
pag. 82) ma siccome ho notato varie differenze tra la trascrizione di lui, e 
l'originale, credo opportuna una nuova pubblicazione.

La scrittura è corsiva gotica

Venerabili in christo patri Philippo dei gratia archiepiscopo 

salernitano Berardus miseratione divina episcopus penestrinus 

apostolice sedis legatus salutem et sinceram in domino caritatem. 

Petitio vestra nobis exibita contmebat quod vobis ohm expo  

nentibus nobis quod licet ecclesia salernitana in castro Olibani 

ad ipsam ecclesiam pertinente hactenus habuerit et haberet ma

chinas seu montana ad oleum faciendum in quibus homines eius- 

dem castri Vassalli eiusdem ecclesie tenebantur facere oleum et 

prò molitura certam partem ipsius olei eidem ecclesie exhibere 

nec ullus de vassallis ipsis in eodem castro habere poterat trap  

petum seu machinas vel montana prò oleo faciendo ac in pos

sessione vel quasi iuris huiusmodi ecclesia ipsa fuisset a tempore 

cuius memoria non extabat tamen postquam iter arripueratis ad 

sedem apostolicam ad quam summus pontifex vos personaliter
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citari fecerat accedenti dicti Vassalli vos et prefatam ecclesiam 

predieta possessione vel quasi destituere indebite molientes alia 

montana machinas et trappeta temeritate propria facere at- 

temptarunt in vestrum et diete ecclesie preiudicium et grava

men. Nos venerabili p a t r i ......... (i) episcopo Ravellensi nostris

dedimus licteris in mandatis ut si inquisita super hijs auctoritate 

nostra de plano et sine strepitìi iudicij diligentius veritate rem 

mveniret ita esse predictos vassallcs quod montana machinas 

et trappeta predieta per eos taliter facta destruerent et simiha 

de cetero facere non presumerent ac eorum oleum fieri facerent 

in montanis machinis et trappetis vestris et ecclesie supradicte 

prout erat hactenus observatum monitione premissa per cen

suram ecclesiasticam ratione previa coartaret Jnvocato ad hoc 

si opus esset auxilio brachi] secularis. Sane idem episcopus in 

huiusmodi negotio iuxta formam predictarum licterarum nostra

rum rite procedens quia sibi legitime constitit de premissis dif  

finitivam prò vobis et prefata ecclesia sententiam prcmulgavit 

quam nostre confirmatioms petijstis munimine roborari. Nos 

igitur vestris supplicationibus inclinati sententiam ipsam sicut 

est iusta nec legitima provocatone suspensa ratam et gratam ha- 

bentes eam auctoritate qua fungimur confirmamus et presentis 

scripti patrocinio communimus. N ulli ergo omninc hominum 

liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit 

indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apo

stolorum eius se noverit ineursurum. Datum Capue tertio nonas 

decembris Pontificatus domini Nicolaj pape quarti anno tertio. 

P. de Sancto Laurentio.

( I )  manca il nome.
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Carlo II, Re di Sicilia, conferma alla Chiesa Salernitana il 

diritto di percepire annue decime dalla terra di Eboli, di cui era 

feudatario Filippo da Tucziaco.  Bartolomeo da Capua Pro  

lanciarlo del Regno di Sicilia.

Pergamena di cm . 31 x 28 , qua e la bucherellata, specialmente in corri
spondenza delle antiche ripiegature, bianca nel retto, giallastra nel verso, doVe 
è segnata lf antica collocazione archivistica « A rca III  N . 206 ». Il margine 
inferiore è ripiegato per mm . 44, e da due buchi praticativi pende un cordone 
di seta gialla e rossa, al quale è attaccato un frammento di sigillo.

Il documento è riportato dal PAESANO  (op. cit., parte III, pag. 1*5) 
ma avendo riscontrato alcune differenze (per quanto lievi), con V originale, 
credo opportuna una nuova pubblicazione.

La scrittura è corsiva gotica.

Karolus secundus dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie. Du  

catus Apulie et Principatus Capue, Provincie, et forcalquerii 

Comes. Philippo de Tucziaco domino Terre Eboli nec non V i  

carijs, Camerarijs» Baiulis, platearijs alijsque officialibus suis 

in eadem terra presentibus et futuris. fidelibus suis gratiam suam 

et bonam voluntatem. In signum universale domini) eius qui 

dat omnibus omnia ex divina jnstitutione noscuntur decime con- 

stitute orrendum profecto, et multa cmsetur animadversione 

plectendum, si per humanam fraudem, vel maliciam in redden  

dis eisdem cuiusquam dilactionis dispend.um vel subtractionis in-

— 
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geritur. Sane venerabilis vir Guillielmus Electus Salernitanus 

cancellarius Ducis Calabrie primogeniti nostri consilianus et fa- 

m liaris noster nuper nobis expcsuit, qucd cum olim catholici 

Reges Sicilie, habentes ad Salernitanam Ecclesiam jntime devo  

cionis affectum dederint. concessermt et donaverint eidem Sa- 

lernitane Ecclesie decimas baiulacionis platearum plancarum 

Tinte et Celendre ac de omni nutrimine animalium dominorum 

ipsius terre Eboli, percipiendas annis singulis per ipsius Ecclesie 

presules sicut per privilegia dictorum Ca tholicorum Regum no

stre curie presentata evidenter apparet. vos in reddendis et sol  

vendis decimis ipsis diffìcultatem cstenditis et illas ut de 

jure tenemmi solvere dene^atis in ammarum vestrarum di- 

spendium et diete Salernitana Eccles1?. jurium non mo- 

dicum detrimentum. Currque suoplicaverit suoer hoc sibi per 

nos oportuno remedio provideri Nos pati rol mtes quod dieta 

Salernitana Ecclesia ad ouam gerimus et habemus intime devo  

tionis affectum in suis iuribus decimarum aliquat nus defrau  

detur fidelità ti vestre ex cert  ̂ nostra scienti? distrete nreci- 

niendo mandatnus. ouatenus rredictas decimas omnium dicto  

rum jurium nrefate Ecclesia, ut rredicitur per cathrhcos Reges 

ccncessas annis singulis prefato Electo vel nrccuratori suo prò 

eo nomine et prò parte diete Salernitane Eccl?sie iuxta tenorem 

privilegiorum ipsorum solvere et exhibere curetis. Scituri quod 

si in sclvendis decimis ipsis diffìcultatem aliquam ostendetis, 

Nos duplum illius quantitatis pecunie animalium aut fructuum 

in cuius exhibitione vel solucione defeceritis ad quod vos ex 

nunc nostre curie condempnamus. nec non expensas et dam  

pna que idem Electus incurret propterea et ad que restituenda 

et restauranda eidem ves ex nunc teneri decernimus, extorqueri 

a vobis tam prò nostra curia quam prò eodem Electo inremis  

sibiliter faciemus. non obstantibus quibuscumque mandatis con- 

trarijs vobis offìcialibus per eumdem Philippum factis seu fa

ciendis in posterum sub quacumque forma verborum, per que 

posset decimarum ipsarum solucio vel exhibicio differri diminui

-

-

-

-

-

° 

-

-

-

-

vel aliquatenus impediri. cum velimus vos per eumdem Philip  

pum heredes seu successores suos propterea nullatenus molestan 

set ex inde presencium auctoritate protinus liberari. Presentes 

autem licteras postquam eas inspexeritis transumpto earum ad 

vestri cautelam assumptc, apud prefatum Electum prò cautela 

sue Ecclesie volumus remanere. Datum Neapoli per Bartholo  

meum de Capua militem logothetam et prothonotarium Regni 

Sicilie anno domini m.llesimo ducentesimo nonagesimo nono 

die secundo mensis aprelis duodecime jndictionis Regnorum no

strorum anno quintodecimo.

-

-

-

Bolla di Clem ente V  con la quale viene eletto Arcivescovo 

di Salerno Roberto (Arcusati) arcidiacono della Chiesa di Ceno  

mani nonché cappellano e tesoriere pontifìcio.

Pergamena di cm . 6 2 x 5 1 .  abbastanza ben conservata malgrado parecchi 
buchi, e due corrosioni ai margine sinistro, che non interessano, fortunatamente 
la scrittura, che corre su rigatura a secco. Il retio non è ugualmente liscio e 
levigato, ma nei margini, abbondantemente in bianco, si presenta ruvido, e 
il verso di colore giallastro, porta varie indicazioni, fra cui quella dell'antica 
collocazione archivistica :  Arca III N . 208 Il PAESANO  (op. cit., 
parte III, pag. 138) assegna a questo documento la data 15 ottobre, e non è 
questa la sola differenza che esiste con il documento. E ' meglio perciò pub
blicarlo di nuoVo.

Scrittura corsila gotica.

Clemens episcopus servus servorum dei Venerabilibus fra  

tribus universis Suffraganeis ecclesie Salernitane salutem et apo- 

stolicam benedictionem. Summi providentia Principis cuius in- 

scrutabilis potentie magnitudo celestia pariter et terrena disponit 

in excelso sedis apostolice solio licet immenti presidentes ad 

umversas crbis ecclesias aciem intente considerationis extendi  

mus sed ut ille que viduitatis deplorant incommoda utilium re  

noventur iocunditate pastorum eo efficatius ministerium apo- 

stolice provisionis impendimus quo potioribus affectibus concu

pimus ut eis celeris provisionis et utilis gloriosa celebritas 

ìllucescat. Dudum siquidem ecclesia Salernitana vacante per obi- 

tum bone rriemorie Berardi Archiepiscopi salernitani Dilecti
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filii Capitulum ipsius ecclesie super electione futuri archiepiscopi 

facienda die ad hoc prefìxa insimul convenerunt quibus deliberare 

tibus ad id fore per viam scrutimi procedendum due fuerunt ibi 

electiones una videlicet de Francisco caratio parisiense et altera de 

Jchanne de Rogerio eiusdem Salernitane ecclesiarum (sic) cano

nicis in discordia celebrate ac ipsis canonicis electionibus huiusm o 

di de se factis ccnsentientibus idem Franciscus per se ipsum. 

dictus vero Johannes per procuratorem suum ad sedem aposto

licam accesserum prò dictarum electionum suarum negotio prò- 

sequendo. Verum eodem negotio in Consistono proposito co

ram nobis, nos illud dilecto fìlio nostro Arnaldo, tituli Sancti 

Marcelli presbitero Cardinali audiendum et referendum nobis 

pcstmodum duximus committendum. Sed eodem Francisco post  

quam in dicto negotio aliquandiu prccessum extitit per procu  ̂

ratorem proprium habentem ab eo super hoc sufficiens et spetiale 

mandatum omne ius si quod ei ex predieta electione de ipso 

facta fuerat acquisitum spente ac libere in nostris manibus re  

signante nos huiusmodi resignatione recepta ac super iure ele  ̂

ctionis eiusdem Johannis per dictum Cardinalem facta nobis 

relaticne plenaria et fideli eundem Johannem qui orcut tenebatur 

infra tempus super hoc a iure statutum ad dictam sedem venire 

personaliter non curavit ex certis mstis causis que tunc rationa  

biliter nos moverunt. ab omni iv Z si qucd sibi ex huiusmodi 

electione sua fuerat acquisitum pronuntiavimus suadente 

ìustitia cecidisse ei super electione ipsa perpetuum silentium 

imponendo. Ac deinde de prospero statu ipsius salernitane 

ecclesie attentius ccgitantes bone memorie Jsarnum t,unc 

Lundensem archiepiscopum a vmculo quo Lundensi ec* 

clesie tenebatur astrictus absclvimus et salermtanam eccle- 

siam transtulimus supradictam ipsumque illi prefecimus in 

archiepiscopum et pastcrem. Postmodum autem eodem Jsarno 

apud sedem apostolicam decedente Nos de ordinatone ipsius 

ecclesie fructuosa ne prolixicris vacat onis exposita incomodis 

remaneret sollicite cogitantes post diligentiam quam ad pre

-
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fìciendum eidem ecclesie personam secundum cor nostrum ydo  

neam adhibuimus vigilanter cum nullus preter nos de provisione 

facienda ipsi ecclesie de pastore se intromittere potuisset prò eo 

quod nos dudum circa promotionis nostre principium genera  

liter omnes provisiones faciendas de Prelatis Cathedralibus ec  

clesijs quibuscumque tunc apud sedem vacantibus supradictum 

et imposterum vacaturis dispositioni et ordinationi sedis reser

vantes eiusdem decrevimus ex tunc irritum et mane si secus su

per hijs a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 

contingerit attemptari. A d dilectum fìlium Robertum Electum 

salernitanum archidiaconum de Sabolio in ecclesia Cenoma  

nensi Capellanum et Thensararium nostrum nepotem dilecti 

fìlij nostri Guillielmi.titilli sancte potentiane presbiteri Cardi  

nalis quem nobilibus ortum natalibus licterarum scientia pre- 

ditum, consilij maturitate preclarum, morum honestate decorum 

in spiritualibus providum et temporalibus novimus circumspec  

tum convertimus aciem nostre mentis. Ideoque premissis digna 

consideratione pensatis ac sperantes quod eadem ecclesia per 

ipsius circumspectioriis industriam salubriter et prospere di  

rigetur de persona ipsius Roberti nobis et fratribus ncstris ob 

predictorum exigentiam meritorum grata multipliciter et accepta 

eidem ecclesie de ipsorum fratrum consilio duximus providen  

dumt ipsumque Robertum illi prefecimus in archiepisccpum et 

Pastorem, sibi curam et administrationem ipsius in spirituali

bus et temporalibus committendo. Quocirca universitati vestre 

per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Electo tam

quam membra Capiti obsequentes exhibeatis ei obedientiam et 

reverentiam debitam et devotam ita quod mutua inter vos et 

ipsum gratia gratos sortiatur effectus, et nos devotionem ve  

stram propter hoc possimus dignis in domino laudibus commen

dare* Datum in Prioratu de Grausello prope Malausanam va  

sionensis diocesis secundo jdus cctobris Pontificatus nostri anno 

quinto.
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Istrumento col quale Arnaldo, arcivescovo di Salerno, ra  

tifica e conferma l operato di G uglielm o di Giovanni, suo V ica  

rio generale, il quale aveva permutato due terre appartenenti 

all Arcivescovato, e aveva disposto altrimenti di altre.  G io  

vanni Airone notaio.

. 1 
Pergamena, rettangolare (cm . 23 x 41), molto consistente, e ben conservata, 

a margini nettamente tagliati, e rigata a secco. Si nota il segno tabellionale 
in fine del documento, e un grosso sigillo di cera vergine, sul quale appari
scono traccie di cera rossa, pendente da un cordoncino di filo giallo.

Il PAESANO  (op. cit., parte III, pag. J 84) pubblica questa pergamena  
in nota, e non ho riscontrate d ifferenze fra  la sua trascrizione e V originale. 

La scrittura è corsiva gotica.

In nomine domini amen. Noverint universi presentis pu  ̂

blici jnstrumenti seriem inspecturi quod Nos frater Arnaldus 

dei et apostolice sedis gratia Salernitanus archiepiscopus per  

mutationes de duabus terris que fuerunt nostre salernitane 

ecclesie sitis in territorio Nucerie quarum una est prope 

Burgum cuius tales dicuntur esse confines ab oriente est 

via communis ab occidente est hospittale et si qui alij 

sunt confìnes altera vero terra est in loco qui dicitur Corbaria 

cuius tales dicuntur esse confìnes, ab oriente est via publica a 

meridie est terra seu res Thomasij pagani et si qui alij sunt con  ̂

fines cum iuribus et pertinentijs suis cum quadam terra que 

fuit Symonis et Riccardi de bloy fratrum clericorum de eadem

-
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terra Nucerie sita in loco qui dicitur a lalavinata de pertinen  

tijs Nucerie, quam tenet ad certum censum a Salernitana ecclesia 

Nicolaus de Cesario cuius tales dicuntur esse confmes, ab oriente 

est via publica ab occidente est terra eiusdem Nicolai et si qui 

alij sunt confines cum iuribus et pertinentijs suist per Guilliel  

mum Johannis archipresbiterum de chantayraco peiragonicensis 

diecesis et Maioris ecclesie salernitane diaconum Cardinalem 

nostrum in spiritualibus et temporalibus Vicarium generalem 

prò utilitate et melioratione predicte ecclesie factas, nec non 

concessiones et locationes de quibusdam alijs terris predicte sa

lernitane ecclesie spectantibus sitis in pertinentijs Nucerie ubi 

dicitur sanctus Petrus et Casolla orefatis Symoni et Riccardo 

fratribus per eundem nostrum Vicarium ad certum censum seu 

certam annuam pensionem conossis et locatis prò utilitate et 

melioratione predicte ecclesie ut prefertur rite et canonice factas, 

prout in quibusdam publicis jnstrumentis ex *inde confectis 

plenius continetur approbamus ratifiramus et acceptamus ac 

gratas ratas et acceptas habemus, et eisdem fratribus ex certa 

nostra scientia confirmamus et in hijs omnibus nostrum prebe- 

mus assensum. In cuius rei testimonium et predictorum fra- 

trum certitudinem et cautelam presens publicum jnstrumentum 

per Johannem Ayronis de fractis notarium nostrum infrascrip  

tum scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli iussimus 

appensione muniri. Datum et actum Nucerie in mionasterio 

sancti Prisci sub anno a nativitate domini Millesimo Trecente

simo vicesimo tertio Jndictione sexta die decima mensis Junij 

Pontifìcatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis 

divina providentia papa XXII anno septimo Presentibus venera

bili et Religioso viro frate .....  demo abbate predicti monasterij

sancti Prisci domino Guillielmo Johannis vicario predicto fratre 

Arnaldo Martelli de ordine Minorum et Helia fabri socijs et 

capellanis predicti domini archiepiscopi testibus ad premissa 
vocatis.

Et Ego Johannes Ayronis de fractis clericus Gaietane dio
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cesis publicus apostolica et jmperiali auctoritate notarius et supra

dicti domini archiepiscopi scriba premissis omnibus interfui una 

cum testibus suprascriptis et ea omnia de mandato prefati domini 

archiepiscopi et ad requisitionem predictorum fratrum scripsi 

et in hanc publicam formam redegi signoque meo solito signavi 

in testimonium premissorum.

-

A tto  di procura col quale Troiano, Rettore della chiesa 

di S. Salvatore di Giffoni, nomina suo procuratore generale il 

proprio fratello nelVamministrazione della detta chiesa.  Roberto 

di Amanteo notaio.

'Pergamena, di cm. 36 x 20 1/ 2« con parecchi buchi, e numerosissime m ac
chie violacee; i caratteri poi in qualche posto sono talmente sbiaditi, che non 
riesce possibile V interpretazione di alcune parole che ho dovuto sostituire
con..............

Scrittura corsila gotica.

In nomine domini nostri iesu christi amen. Anno in- 

carnacionis Millesimo Trecentesimo Tricesimo quinto die se

cundo novembris quarte jndictionis pontifìcatus Sanctissimi in 

christo patris domini Benedicti pape duodecimi anno primo 

apud neapolim in mei notarii ac testium infrascriptorum presen

tia constitutus discretus vir abb as............ de luca . .  .nicus Troia

nus ac Rector ecclesie sancti salvatoris de Gifono s a le rn ..........

......... fecit constituit et ordinavit suum verum et legitimum

generalem procuratorem negotiorum gestorem actorem ac nun

cium specialem discretum virum M o ......... num . . . .  fratrem

suum presentem et onus huiusmodi sponte suscipientem ad re  

gendum gubernandum et manutenendum dictam ecclesiam suam 

amotis inde quibuscumque prpcuratoribus suis nunciisque or

dinatis in ecclesia supradicta bona ip s iu s........... dum et disio
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candum uni vel pluribus prout melius viderit e x p e d ite ...........

......... redditus et proventus ac obventiones quaslibet exigendum

petendum et recipiendum .................... quietanciam et pactum de

ulterius non petendum de hijs que perceperit et habuerit facien  

dum nec non si opus fuerit agendum et defendendum li

bellum seu libellos dandum et recipiendum litem contestandum 

iuramentum de . . . . .  cuiuslibet alterius . . . .  sacramentum in 

. . . .  prestandum possendum posicionibus partis adverse respon

dendum coram quocumque judice ecclesiastico vel seculari or

dinario vel delegato dato seu dando probandum et reproban  

dum testes jnstrumenta et jura quelibet producendum et pupli  

candum criminales defectu|s opponendum benefkium restitu

tionis in integrum principalibus..........petendum et recipiendum

in causa conciudendum sententiam seu sententias audiendum ap- 

pellandum appellationem prcsequendum procuratores unum vel 

plures fioco] sui tam ad negotia quam ad causas ante litem con

testatami et post loco sui substituendum et ammoven|dum] 

et . . .  in quacumque . . .  sui . . .  necessarium . . . .  quotiens 

et quando videret expedire ac omnia alia gerendum procuran  

dum et exercendum qui verus et legitimus generalis procurator 

actor regotiorum gestor ac nuncius specialis facere potest et de

bet ipsemet constituens faceret et facere posset et debeat si pre

sentialiter hijs adesset dans et concedens eidem procuratori et 

fratri suo super premissis omnibus et singulis plenam licentiam 

et liberam potestatem ac speciale mandatum in quibus requi  

ritur speciale. Et volens eundem procuratorem suum substitutum 

seu substituendos ab eo ab omni satisdationis onere relevare pro

misit michi infrascripto notario [tanquam] persone puplice prò 

parte omnium quorum interest et interesse poterit legitime et 

solempniter stipulanti se ratum habiturum et fìrmum quidquid 

per eumdem procuratorem suum seu substituendos ab eo ac

tum procuratum seu gestum fuerit in prem issis......................

et de iudicio si est . . .  . iudicatu solvendo cum omnibus suis clau  

sulis oportunis. Unde ad futuram memoriam premissorum om
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nium fìdem testimonium certitudinem cautelarti presens [procu  

rationis scriptum factum] est per manus mei infrascripti notarij 

meis consuetis signo et subscriptione munitum. Acta sunt pre

dicta anno die mense loco jndictione ac pontificatus pretitulatis 

presentibus ibidem testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis.

videlicet Gentile moletino mercatore de lu ca ...................de luca et

alijs quampluribus.

Et ego Robertus de amanteo |qui?] apostolica imperiali

ac r e g ia ......... sicilie auctoritate notarius premissis omnibus et

singulis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque 

in presenti puplica forma redegi propria manu scripsi et sub

scripsi meoque consueto signo signavi rogatus.

-

XXXVI.

1335, novembre 27, Ind. IV  Salerno.

Collazione e provvisione della rettoria di S. Pietro « de 

Iudice », in Salerno, che era sotto il patronato dell abbate e dei 

monaci di Cava, dell abbadessa e monache di S . Maria « de do  

minabus », e dei fratelli Nicola e Guglielm o  « de Iudicissa », 

fatta dall Arcivescovo Benedetto II, in persona di Filippo A l  

duino, chierico della cattedrale di Salerno.

Pergamena di cm. 38  x 50, bucherellata qua e là e con due buchi più 
grandi verso la parte mediana tra il 24  e 31° rigo :  è accuratamente scritta, e 
i caratteri corrono diritti sopra la rigatura a secco. Si nota una macchia gial
lastra verso la fine del documento a sinistra.

Pubblicata dal PAESANO  (op. cit., parte III, pag. 225) presenta lievi 
differenze con lforiginale.

Scrittura corsiva gotica.

Benedictus dei gratia Archiepiscopus salernitanus dilectis 

sibi in Christo Philippo de Alduyno clerico Maioris nostre sa  

lernitane Ecclesie fìlio Macciocti eiusdem cognominis de Salerno. 

Et universis et singulis ad quos infrascripta pervenerint, pre

sentium tenore notum facimus testamur atque fatemur quod Re

ligiosus et honestus vir dominus Guiczardus eadem gratia ve  

nerabilis Abbas Monasterij cavensis salernitane dyocesis et con  

ventus ipsius, Abbatissa etiam et conventus Monasterij sancte 

Marie de dominabus seu de Momalibus civitatis et dyocesis sa

lernitane Nicolaus et Guillielmus germani qui dicuntur de Ju
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dicissa olim die decimo mensis madij proxime preterite secunde 

jndictionis et circumspectus vir Abbas Henricus de Mayrano 

capuanus canonicus noster tunc in temporalibus et spiritualibus 

Vicarius generalis nomine et prò parte nostri et diete nostre 

Ecclesie asserentes se veros patronos Ecclesie sancti Petri de 

Iudice de Salerno et juris patronatus ipsius Bonafìde existentes 

in possessione seu quasi ipsius juris patronatus et juris presen

tandi Rectorem ad eam cum eam vacare contingerit, prout to- 

tum jus patronatus predictum dividitur per Uncias tresdecim 

et dimidiam prò portionibus infrascriptis videlicet prefatam no

stram maiorem salernitanam Ecclesiam prò uncia una et dimidia 

ex eis dictum Monasterium cavensem Abbatem et conventum 

ipsius prò uneijs decem ex eis, dictum Monasterium Sancte 

Marie seu Abbatissam et conventum ipsius prò uncia una, et pre

dictos Guillielmum et Nicolaum prò alia una uncia ex eis. A c 

asserentes etiam predictam Ecclesiam Sancti Petri et Rectoriam 

ipsius cum juribus et pertinentijs suis tunc vacasse de jure et 

de facto per promotionem Reverendi domini Riccardi Rogerij, 

olim Archidyaconi salernitani et Rectoris ipsius Ecclesie sancti 

Petri qui tunc fuit canonice capuanus archiepiscopus creatus 

consecratus et ipsius Archiepiscopatus possessionem et admi  

nistrationem adheptus canonice, predicto die decimo dicti men

sis madij coram nostro vicario et curia ipsius in Rectorem et prò 

Rectore diete Ecclesie sancti Petri presentarunt prefatum Phi  

lippum clericum, ut de legitimo matrimonio natum etatis legi  

time, ydoneum et sufficientem, ad dictam Ecclesiam et Recto  

riam ipsius canonice obtinendam. Prefatus vero venerabilis ca

vensis Abbas et conventus ipsius per suas licteras suo magno et 

noto sigillo pendenti munitas et per fratrem franciscum de Ebulo 

tunc monachum cavensem ac priorem sancte Marie de dompno 

de salerno et predicti alij patroni superius nominati per eorum 

procuratores legitime ordinatos prò portionibus predistinctis 

petentes dictum Philippum clericum ut premictitur presentatum 

prò predistinctis portionibus per dictum nostrum vicarium et
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eius curiam, jnstitui in Rectorem Ecclesie prelibate prò ut in 

petitione inde facta et in actis diete curie plenius vidimus con

tineri. Qua petitione oblata et in judicio et apud acta diete curie 

recepta si et in quantum de jure recipi poterat et debebat edicto  

que ut juris et moris est in dieta nostra maiori salernitana Ec

clesia et in prefata Ecclesia sancti Petri de mandato diete curie 

publice proposito et publicato et prò parte dicti presentati et 

eum presentantium certis articulis et positionibus in judicio et 

apud acta oblatis, et certis testibus productis juratis et per ean

dem curiam examinatis et eorum dictis inscriptis redactis ac certis 

privilegijs et cautelis per eum productis et ex eis publicatione 

facta, et data copia partibus ex eisdem jnventum est legitime 

et piene fuisse positum et probatum predictos presentantes fuisse 

veros patronos diete Ecclesie sancti Petri jurium et pertinentia  

rum ipsius et in possessione seu quasi ipsius juris patronatus et 

juris presentandi rectorem ad eam cum ipsam vacare contingerit 

prò portionibus supra distinctis. Set quia tempore diete presen

tationis predicta Ecclesia sancti Petri vacavit et vacabat in Ro

mana curia ubi predictus Reverendus capuanus archiepiscopus 

fuit creatus et consecratus, et eodem stante in eadem Romana 

curia per procuratorem possessionem adeptus archiepiscopatus 

predicti ipsius Ecclesie sancti Petri et jurium ipsius provisio et 

concessio pertinuit et pertinebat ad sanctissimum patrem et 

dominum Bonememorie dominum Jahannem tunc papam vi  

cesimum secundum dum vixit et ipsius presentatio et provisio 

non pertinuit ad patronos predictos ratione cuiusdam consti  

tutionis per eundem papam edite, quam in vita sua tantum no  

luit habere vigorem. Post mortern vero prefati domini Summi 

Pontificis et de eius morte in maiori Salernitana Ecclesia, de 

mense januarij proxime preterite tertie jndictionis publice et 

sollempniter exequijs celebratis nulla provisione seu gratia facta 

de ipsa Ecclesia Sancti Petri per prefatum dominum Summum 

Pontifìcem dum vivebat nullaque alia facta presentatone infra 

canonica tempora vel post de aliquo in Rectorem diete Ecclesie
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post mortem prefati domini summi pontificis per patronos pre- 

fatos prò ut etiam in dictis nostris actis vidimus contineri col- 

latio et provisio diete Ecclesie Sancti Petri jurium et pertinen  

tiarum ipsius propter negligentiam patronorum ipsorum nobis 

pertinuit et ad nos prò ista tantum vice est rationabiliter devo

luta, et ex causis eisdem declaramus predictam maiorem Salerni  

tanam Ecclesiam cavensem monasterium, monasterium Sancte 

Marie et predictos germanos fuisse et esse prò predistinctis por

tionibus veros patronos diete Ecclesie Sancti Petri jurium et 

pertinentiarum ipsius et in possessione seu quasi ipsius juris pa

tronatus et juris presentandi Rectorem ad eam cum ipsam vacare 

contingerit prò portionibus supradictis et dictum philippum pre

sentatum fuisse sufficientem et ydoneum ad dictam Ecclesiam 

et Rectoriam ipsius canonice obtinendam, si ipsorum patronorum 

negligentia non fuisset ut superius continetur, declaramus 

etiam quod propter predicta prò ista vice tantum collatio et pro

visio diete Ecclesie Sancti Petri ad nos est rationabiliter devoluta 

et quod per jnfrascriptum nostrum actum et collationem dictis 

patronis in futuris vacationibus diete Ecclesie et presentationi  

bus faciendis ad eam preiudicium aliquod minime gigneretur, 

set ipsis non obstantibus eorum in futurum recipiatur presentatio, 

et in alijs vacationibus ad presentationem eorum prò portionibus 

predistinctis jnstituatur Rector in dieta Ecclesia Sancti Petri 

cum juribus et pertinentijs suis. Nosque actendentes grata s[ atis] 

et accepta servitia que tu philippe de alduyno et pater tuus 

predictus nobis et diete nostre Ecclesie jnpendistis et tue merita 

probitatis, ac considerantes precamina prefati Reverendi domini 

capuanj archiepiscopi nobis prò te digno porrigentis tibi red- 

dimur ad gratiam liberales. Quapropter volentes tibi facere gra  

tiam specialem tibi Abbati Philippo clerico tamquam benemerito 

etiam in beneficium canonice conferimus predictam Ecclesiam 

Sancti Petri cum juribus et pertinentijs suis et Rectoriam ipsius 

ad nostram collationem prò ista vice [tantum] rationabiliter ut 

premictitur devolutam et spectantem, et per nostrum anulum
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te presentem canonice et presentialiter jnvestimusde eadem cum 

juribus suis omnibus pertinentibus ad eandem. Commictentes 

tenore presentium et expresse mandantes discreto viro d[omino] 

Matheo de dato Majoris Salernitane Ecclesie presbitero Cardi  

nali quatenus cum per te vel alium tuo nomine fuerit requisitus 

te vel tuum procuratorem tuo nomine in corporalem possessio

nem seu | quasi predicte] Ecclesie jurium omnium et pertinen  

tiarum ipsius jnducat et defendat inductum faciens tibi de fruc  

tibus redditibus et juribus universis diete Ecclesie jntegre de 

cetero responderi. Ammoto ab inde quolibet alio jllicito detem  

ptore. Contradictores et rebbelles ad id auctoritate nostra cen

sura ecclesiastica canonice compescendo. Jn cuius rei memoriam 

et tui Philippi clerici [atque] omnium et singulorum quorum 

et cuius interest et interesse poterit testimonium et cautelam fieri 

mandavimus et fecimus presentes nostras patentes licteras no

stris sigilli appensione et [ sub]scriptione munitas. Actum et 

datum Salerni in nostro archiepiscopali palatio die vicesimosepti  

mo mensis novembris quarte jndictionis sub anno domini M ille

simo Trecentesimo Tricesimo quinto Pontificatus Sanctissimi in 

Christo Patris et domini nostri domini Benedicti divina provi  

dentia pape duodecimi. Anno eius primo.

+ Nos Benedictus qui supra archiepiscopus predicta fatemur
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Concessione in enfiteusi di una terra selvosa e stenle, posta 

in territorio di Montecorvino, fatta dall9arcivescovo Guglielm o III 

al notaio Errico de Liguori e suci eredi, con Vobbligo di dare ogni 

anno due libre di cera.  Nicola Coppola notaio.

Pergamena di cm . 22 x 4 t, con Varie corrosioni in corrispondenza delle 
ripiegature, e guasti malamente restaurati, dei quali i più gravi, fortunata
mente, non interessano la scrittura. Alcune Parole sono completamente scom
parse, e ho dovuto sostituirle c o n ... . . . . .  quando non mi é stato possibile
indovinarle, e metterle fra  [ ].

Questo documento è stato pubblicato dal PAESANO  (Op. cit.» parte III, 
pag. 304), ma presenta alcune differenze con V originale, per quanto lievi.

La scrittura è corsiva gotica.

Guillermus permissione divina Archiepiscopus Salernitanus 

discreto viro notario Herrico de ligorio de Montecorbino vassallo 

et familiari nostro dilecto salutem in domino sempiternam. Auge  

tur devocio frequentius in obsequiosa promptitudine obsequendi 

dum remuneracio dominorum apud subiectos crescere ce|rni]tur. 

Sane attendentes tue merita probitatis quibus laudabiliter nosceris 

insigniri nec non grata devocionis obsequia nobis et Ecclesie 

nostre salernitane per te a dyu fìdeliter prestita et te speramus de 

bono in melius dante domino de cetero prestiturum volentes tibi 

premissorum serviciorum obtemptu grata vicissitudine respondere 

ut ad nostra obsequia devocius animeris tibi et tuis heredibus in
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emphiteosim quandam terram silvosam et sterilem sitam in perti  

nencijs Montiscorbini ubi dicitur la faindella iuxta viam pu

blicam a duabus partibus iuxta res heredum quondam 

francisci de constancio iuxta montem qui dicitur spina

luctulo et alios confìnes consuetam siquidem concedi antiquitus 

in emphiteosim per predecessores nostros de certa nostra scientia 

tenore presencium duximus concedendam sub annuo redditu sive 

censu librarum duarum de cera nobis et successoribus nostris in 

dieta nostra Salernitana Ecclesia presidentibus singulis annis per

petuo per te et heredes tuos in signum recognicionis specialis do

mimi in festo translacionis beati Mathei apostoli et evangeliste 

perpetualiter persolvendo non obstante quacumque concessione 

imphiteotica seu | ad ] beneplacitum per nos facta de predicta 

terra cuicumque persone sub quacumque verborum expressione 

et sollempnitate consistat cum illam viribus tollimus et efficacia

de certa nostra scientia vacuamus ac c a ......... revocamus et an-

nullamus in omnj sui substancia et vigore. Jnvestientes te per 

nostrum anulum iuxta morem prelatorum de dieta terra cum om

nibus juribus et pertineneijs s u i s ................................ ; tibique de

fructibus redditibus [prov]entibus predicte terre facias jntegre

dece[tero] ab om nibus............. dantes tibi auctoritate presencium

plenariam et omnimodam potestatem capiendi et adipiscendi per 

te seu procuratorem tuum corporalem possessionem seu quasi 

predicte terre jurium omnium et pertinenciarum eius quando  

cumque volueris. In quorum omnium testimcnium ad futuram rei 

memoriam tuique notarii herrici et heredum tuorum cautelam 

presentes nostras patentes licteras tibi ex inde fieri fecimus per 

manus nicolai coppule puplici ubilibet jmperiali auctoritate no  

tarij signo suo solito signatas nostri pendentis sigilli munimine 

et subscriptionis nostre manus roboratione munitas. Datum Sa

lernj in nostro archiepiscopali palacio anno domini millesimo tre

centesimo sexagesimo nono die septimodecimo j mensis] marcij 

sexte jndictionis pontificatus sanctissimi in christo patris et domini
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nostri domini Urbani divine providentia pape quinti anno 

septimo.

Nos qui supra Guillermus archiepiscopus predicta fatemur.

Et Ego predictus nicolaus coppula puplicus ubilibet jmpe  

riali auctoritate notarius quj de mandato prefati domini archie

piscopi, ad rogatum predicti notarii herrici presentes licteras in 

puplicam scripturam et formam reddegi meoque consueto signo 

solito signavj in testimonium premissorum presentibus una me- 

cum judice nicolao de Jubono . . . . .  de Reganda cantore campana 

et Mottulo ferrario de Gifono testibus ad premissa vocatis specia- 

liter et rogatis.

-

Collazione e provvisione delle rettorie di S. Lorenzo de P i  

Zolano di San Severino, di S. Maria « D e Intro »t e di S. Eustasio 

di Eboli, fatta dall arcivescovo Barnaba Orsini in persona del chie

rico A ntonio Rossi da Napoli, suo n pote.
I

Pergamena di cm . 26 l\2 x  40 lh , con un piccolo strappo nel margine 
superiore a un terzo della sua lunghezza, e qualche corrosione nelle Vecchie 
ripiegature.

I  caratteri sono alquanto sbiaditi, e in qualche punto non riesce oossibile 
l'esatta lettura. Il margine inferiore, ripiegato di cm. 6 1I2 , porta attaccato a 
un cordoncino di filo bianco un grosso frammento di sigillo di cera rossa.

La scrittura è minuscola semigotica.

Barnabas de ursinis dei et apostolice sedis gratia archiepi

scopus salernitanus dilecto nobis jn christo nobili viro clerico 

Antonio rosso (?) de Neapoli filio quondam gaspans russi de 

dicto loco nepoti nostro salutem et sincere dilectionis affectum 

cumque te bone jndolis esse conspiciamus ac actum ad studia 

licterarum aliaque laudabilia virtutum dona quibus te novimus

jnsignitum et apud nos fide d ign u m ........... testimonio debite

nos inducunt ut personam tuam favore benevolo prcsequentes 

tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque sicut accepimus 

rectorie ecclesiarum sancti laurencij de pizolano de Sancto Se

verino sancte marie de Jntro et sancti eustasij de ebulo nostre 

Salernitane diocesis vacent et vacare noscuntur ad presens per 

mortem quondam dompni benedicti de bocca la porta de ebulo 

ultimi dictarum rectoriarum quondam rectcris. Nos volentes 

te qui clericus es ob dictorum tuorum meritorum jntuitu favo
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rem prosequj gratiose tibi que dictis rectorijs dictarum ecclesia

rum sancti laurencij de pizolano de Sancto Severino sancte 

marie et sancti eustasij gratiam facere specialem. Rectorias pre

dictas predicto vel alio quoquomodo vacantes et ad nostram col- 

lacionem tam de iure quam de antiqua consuetudine spectantes 

et pertinentes cum omnibus et singulis juribus et pertinentijs 

suis auctoritate nostra ordinaria tibi gratiose conferimus et de 

jllis etiam per presentes providemus. Curam regimen et mini  

strationem dictarum ecclesiarum juriumque et pertinentiarum 

predictorum tibi per presentes plenarie commictendo jnvestientes 

dominum Ioannem de diano cappellanum nostrum tuo nomine 

de hijsdem rectorijs per nostri anuli tridicionem ceterum ut pre- 

sens nostra collacio provisio et investitura suum debitum sor  

tiatur effectum tenore presentium commictimus et mandamus 

venerabili viro domino richardo de Martino quatenus te vel pro

curatorem tuum tuo nomine jn tenutam et corporalem posses

sionem dictarum ecclesiarum juriumque et pertinentiarum pre

dictorum auctoritate nostra jnducat et defendat jnductum amoto 

ex inde quolibet jnlicito detentore quem et nos tenore presentium 

amovemus et denunciamus amotum tibique de omnibus et sin

gulis fructibus redditibus proventibus iuribus et obvencionibus 

universis ad dictas rectorias quomodolibet soectantibus et per- 

tinentibus facias ab omnibus jntegre responderj contradictores 

quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. 

In quorum omnium testimonium atque fidem presentes licteras 

fieri fecimus et nostri pontificalis sigilli iussimus aopensione mu

mri. Datum Vitrebij apud ecclesiam Sancti Mathei Insunsa(?) 

sub anno domini millesimo quatuorcentesimo quatragesimo sep

timo jndictione decima pontificatus sanctissimi in christo pa- 

tris et domini nostri domini Nicolai divina providentia pape 

quinti presentibus providis viris Antonio Massarij fabro Manso 

carsolario de Vitrebio paulo caleinde et simonj caminj testibus

ad predieta vocatis habitis et rogatis die decimo octavo mensis 
agustj.

-

-

-

-

' 

-

-

1460, agosto 7 Castellammare di Stabia.

Giovanni, figliuolo del Re Renato, e suo luogotenente nel 

regno di Sicilia, conferma alVarcivescovo Nicola Piscicelli tutti 

i privilegi concessi alla chiesa salernitana dai Re e Regine pre  

decessori di suo padre, e fra gli altri, tutti i diritti che possedeva 

sulle terre di M ontecorvino, Olevano, e S. V ittore.

'Pergamena, di cm . 41 x 55 , ben conservata, bianca nel retto, giallastra 
nel Verso, con qualche piccolo buco, e qualche macchia. Il margine inferiore, 
ripiegato di sei centimetri, porta ancora un nastro di seta, originariamente tosso, 
dal quale pendeva il sigillo, di cui più non esiste traccia. Si nota la sotto- 
scrizione autografa di Giovanni, e quella del Vicario Palam ede.

La scrittura è semigotica.

Iohannes Renati Regis Hierusalem et sicilie etc. primoge  

nitus Dux Calabrie et Lothoringie Marchio pontis et eiusdem 

regis in suo prefato regno sicilie locumtenens et vicarius gene

rata universis et singulis presentes licteras inspecturis tam pre

sentibus quam futuris. Quamvis ea que per se firma sunt confir  

matione aliqua non indigeant tamen si beneficium nostre con

fìrmationis accesserit certum est ea firmiora reddi atque vali  

diora. Sane prò parte Reverendi in christo patris Nicolai archie

piscopi salernitani consiliarii oratcris fidelis regii paterni nobis 

dilecti fuit nobis reverenter expcsitum quod sue maiori ecclesie 

sancti Mathei de Salerno ac sibi alijsque suis predecessoribus 

archiepiscopis nonnulle gratie immunitates franchisie libertates
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beneficium diete sue maioris ecclesie concernentes per inclitos 

Reges predecessores regie paterne maiestatis concesse et indulte 

fuerunt confirmate et de novo concesse, et inter cetera castrum 

montis corbini castrum olibani et casale sancti victcris sita et 

posita in provincia principatus citra eorum locis et fìnibus li

mitata cum casalibus castris et fortellicijs turribus hominibus 

vassallis vassallorumque redditibus feudis feudatarijs subfeuda  

tarijs mero et mixto imperio seu officio capitarne cum piena 

meri mixtique imperij et gladij potestate baiulationibus cabellis 

banco iustitie et cognitione causarum civilium et criminalium 

iuribus et iurisdictionibus rationibus et pertinentijs eorum om

nibus ad dictas terras castra casalia et loca spectaritibus et per

tinentibus quovismodo subfeudalibus serv cijs seu adohis ex 

inde regie paterne et nostre curie debitis prout in Drivilegijs 

supradictorum regum et reginalium predecessorum regiorum pa- 

ternorum latius contineri asseritur subiuncta suopl eatione ut 

supradictas omnes et singulas donationes concessiones privilegia 

immunitates exemptiones franchitias libertates litterasque alias 

indulta instrumenta cedulas mandata et cautela? quas et que 

nomine diete sue ecclesie habet de dictis locis terris castris casa- 

libus provisionibus immunitatibus franchitijs exemotionibus li- 

bertatibus donacionibus et concessionibus et gratijs alijs con

cinnare et de novo etiam sibi et diete sue ecclesie conceder.' gra

tiose dignaremur: nos vero predecessorum regiorum paternorum 

gestis laude dignis his presertim que ecclesiarum comodimi et 

lene^cium sapiunt gratis affectibus irherentes comtempiacione 

quoque prefati archiepiscopi salernitani eidem Reverendo A r

chiepiscopo et prefate sue ecclesie maiori salernitane rmnes et 

singulas concessiones donationes immunitates franchitias liber

tates litteras privilegia et indulta instrumenta cedulas mandata 

et cautelas alias quaslibet ecclesie supradicte per quoscumque 

retro principes predecessores in hoc regno suo regios paternos 

sicilie vel alios dominos quoscunque comodum et beneficium 

diete maioris ecclesie concernentes et presertim dictum castrum
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montis corbini castrum olibani et casale sancti victoris cum eo

rum casalibus castris fortellici s et turribus hominibus vassallis 

vassallorumque redditibus feudis feudotarijs subfeudotarijs mero 

et mixto imperio seu officio capitanie cum piena meri mixtique 

imperij et gladij potestate baiulationibus cabellis bancho iustitie 

et cognitione causarum civilium et criminalium alijsque iuribus 

iurisditionibus et pertineneijs eorum omnibus ad dictas terras 

castra loca et casalia spectantibus et pertinentibus quovisrnodo 

subfeudalibus servieijs seu adohis ex inde regie paterne curie 

debitis et consuetis iuxta usum et consuetudinem regni huius 

predicti ac iuxta tenorem et continentiam literarum et pri  

vilegiorum instrumentorum et cautelarum predictarum pre

decessorum regiorum paternorum ex inde concessarum et 

factarum ac concessorum et factorum iosasque cautelas et 

instrumenta litteras et privilegia omniaque et singula con

tenta in eis quorum et quarum tenores haberi volumus pre  

sentibus prò sufficienter expressis insertis et particulariter an- 

notatis quelibet per se valida sint et firma ad maioris tamen cau

tele robur que in cunctis prodesse et non officere consuevit eo 

modo et forma quibus in presentiarum prefatus archiepiscopus 

tenet et possidet et illis melius usus est tenore presentium de 

certa nostra scientia regia paterna auctoritate qua fungimur et 

cum deliberatione nostri nobis assistentis consilij acceptamu;: ap- 

probamus ratificamus et confirmamus nostreque potestatis et 

auctoritatis presidio communimus et in quantum opus est de 

novo concedimus et donamus. Volentes et decernentes expresse 

de scientia auctoritate et potestate predictis quod presens nostra 

confìrmacio et nova concessio dicto archiepiscopatui et eidem ar

chiepiscopo nomine et prò parte dicti sui archiepiscopatus et eis 

ex inde canonice successoribus in archiepiscopatu predicto va

lida sit firma et perpetuo fructuosa et quod nullum diminutionis 

obstaculum aut impugnationis obiectum in ìudicio vel extra quo  

modolibet pertimescant fidelitate regia paterna dicto quoque 

feudali servitio seu adoha ad quod prò terris casalibus et feudis
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ac bonis feudalibus predictis teneatur iuribusque alijs omnibus

regijs paternis in o m n ib u s..................(i) semper salvis et spe

cialiter reservatis. Mandantes magistro iustitiario huius regni 

magno quoque camerario regenti magnam curiam vicarie iudi  

cibus quoque eiusdem curie presidentibus et rationalibus regie 

paterne camere summarie nec non vicegerentibus iustitiarijs thè  

saurarijs magistris camere commissarijs ceterisque alijs omnibus 

et singulis officialibus et subditis regijs paternis et nostris maiori

bus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et 

iurisdictione fungentibus ad quos spectat et spectabit ubique in 

toto regno predicto constitutis et constituendis eorumque loca- 

tenentibus presentibus et futuris quatenus forma presentium per 

eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta illam eidem ar  

chiepiscopatui et dicto Archiepiscopo nomine dicti archiepisco

patus et eius canonice successoribus in archiepiscopatu predicto 

firmiter teneant et observent tenerique et observari faciant in- 

violabiliter per quoscunque. Et contrarium non faciant quam 

legiam paternam et nostram gratiam caram habent. Jramque 

et indignationem cupiunt non subire. In cuius rei testimonium 

presentes fieri ìussimus subscnptione proprie nostre manus si  

gillique nostri robore communitas. Datum in regijs paternis et 

nostris felicibus castris contra castellummaris de Stabia die sep

timo augusti Anno domini millesimo quadrigentesimo Sex  

gesimo.

Johannes  Visa Palamedes vicar.

( I )  Cancellato.
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XL.

Sentenza di Filippo Maria de Saracenis, Vicario generale 

dell Arcivescovo di Salerno, nella controversia fra Varciprete S i  

mone de Bastula, ed altri ecclesiastici per parte della chiesa di 

S. Nicola di Forino da una parte, e Don Luigi de Riccardo, G a  

briele ed altri sucri fratelli, \circa il diritto di patronato della 

chiesa di S. A ntonio di. Forino e la facoltà di presentare il ret  

tore e cappellano di detta chiesa.  Luigi de Orofino di Salerno 

notaio.

Pergamena, irregolarmente tagliata nella parte inferiore, di cm . 38 di lar
ghezza, e della massima lunghezza di cm . 5 7 . Una larga macchia si nota 
nell'ang lo superiore destro, e qualche piccolo buco nelle ripiegature, nonché 
due piccoli tagli nel margine destro, ma nell'insiem e la pergamena è ben 
conservata.

La scrittura è minuscola semigotica.

In dey nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 

quatracentesimo septuagesimo pontificatus santissimi in christo 

patris et dominj nostrj dominj pauli divina providentia pape 

secundi anno sexto mensis augusti tertie mdicionis die vero 

nona. Pateat universis et singulis per hoc presens publicum jn  

strumentum jnspecturis tam presentibus quam futuris quod dum 

verteretur quedam lix questio sive causa coram eximio decreto  

rum dcctore domino filippo maria de saracenis canonico saler

nitano ac Reverendi in christo patris et dominj dominj 

N [icolai] permissione divina archiepiscopi salernitanj jn spiritua
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libus et temporalibus vicario generai) jnter dompnum simonem 

de bastula archipresbiterum terre formj et alios clericos nomine 

et prò parte ecclesie sancti nicolay de dieta terra forinj tamquam 

heredis adotivi Johanucij judicis jacobi de dieta terra forinj nec 

non frebuarium de galiecto et franciscum de galiecto et alios 

fratres tamquam filios et heredes quondam colelle judicis jacobi 

de dieta terra forinj ex una parte et dompnum loysium de ric- 

chardo gabrielem et alios eius fratres tamquam heredes quon

dam presbiterj petri de ricchardo archipresbiterj diete terre fo

rinj ex parte altera de et super iure patronatus ecclesie sive ca- 

pelle sancti antonij de forino seu iure presentandi rectorem et 

capellanum in eadem ecclesia prout in actis diete cause conti  

netur. et tandem reabsumpto talj qualj processu super dieta causa 

volens prefatus dominus vicarius diete liti cause et questionj 

fmem ponere citari fecit dictas partes perhemtorie ut infra cer

tum perhemtorium terminum per eum jn dieta citatione eis 

prefixum comparere deberent coram dicto domino vicario ad au- 

diendum sententiam seu declaracionem super predictis per jpsum 

dominum vicarium ferendam. que partes jn dicto termino in 

dieta requisicione seu citatione contento comparuerunt et dictam 

sententiam seu declaracionem cum jnstancia ferri postulaverunt. 

Qui dominus vicarius volens ad prolacionem diete sententie pro

cedere jpso eodem die prò tribunalj sedens jn archiepiscopalj 

palacio loco et more solitis ubi curia regi solet et ubi cuique que  

renti justiciam ministrare jn presencia mey notarij jnfrascripti 

auctoritate apostolica et subscriptorum testium ad id vocatorum 

et rogatorum jpsis partibus presentibus et audientibus dictam 

sententiam jnscriptis protulit tenoris et continencie subsequentis. 

In dey nomine amen. Nos filippus maria de saracenis de juve  

nacio decretorum doctor canonicus salernitanus et Reverendissi

mi in christo patris et dominj dominj Nicolay permissione di

vina archiepiscopi salernitani jn spiritualibus et temporalibus 

vicarius generalis ac judex et cognitor cause seu controversie 

jmmo ut formalis loquamur talis qualis processus agitatur jnter
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subscriptas partes pocius pura et mera facti veritate jnspecta quam 

apicibus juris in ordine judiciario vertentis jnter dompnum si- 

monem de bastula archipresbiterum terre forinj et alios clericos 

nomine et prò parte ecclesie sancti nicolai de dieta terra tamquam 

heredes quondam Johanucij judicis jacobi de dieta terra forinj 

ac etiam jnter dompnum loysium de richardo et gabrielem et 

alios eius fratres tamquam heredes quondam presbiteri petri de 

richardo archipresbiteri diete terre forinj Nec non jnter frebrua  

rium de galiecto et franciscum de galiecto et alios fratres tam

quam filios et heredes colelle judicis jacobi de dieta terra forinj 

de et super iure patronatus seu iure presentandi rectorem et 

capellanum in ecclesia sancti antonij de forino Visa itaque in 

primis vacatione diete ecclesie sancti antcnij per mortem supra

dicti quondam presbiterj petri de richardo ac visis scripturis per 

supradictas partes presentatis videlicet quibusdam literis pre

sentacionum factarum per dictum colellam et suos predecessores 

de domo judicis jacobi de dieta ecclesia sancti antonij presentatis 

per eosdem franciscum de galiecto et fratres cum uno alio jn  

strumento seu per dompnum antonium de jacucio procuratorem 

ipsorum ac viso testamento jpsius quondam johanucij jn publi  

cam forman redacto una cum quibusdam literis Reverendi do

minj archiepiscopi salernitanj modernj una cum aliquibus alle  

gacionibus juris presentatis per prefatum dompnum simonem 

archipresbiterum quovis non\ine ac visa /certa peticione una 

cum certo jnstrumento jn publicam formam redacto certe dona  

cionis facte prefato dompno petro de richardo et heredibus suis 

de dicto jure patronatus ecclesie sancti antonij per quondam ma

sellum judicis jacobj presentatis per dictum dompnum loysium 

et gabrielem proprio nomine et aliorum fratrum de richardo ac 

viso termino dato supradictis partibus prò hac die et hora ad 

hanc nostram determinacionem audiendam et finaliter viso toto 

processu a capite usque ad calcem quem hic volumus haberj prò 

expresse recitato et consideratis pluribus racionibus et causis nos 

et mentem nostram moventibus et que animum cuiuslibet recte
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judicantis movere poxent solum deum pre oculis habentes et a 
tram ite justicie non declinantes nisi quantum vis hum ana fragi  
litas sinit christi nomine nomine repetito de quo cuncta certa 
procedunt judicia sedentes prò tribunalj jn archiepiscopali pa  
lacio ad solitum juris banchum per hanc nostram deciaratoriam 
sentenciam quam jn hijs scriptis proferimus dicimus decernimus 
et declaramus in hunc modum Nam  decernimus et sentencia  
mus jus presentandi rectorem et capellanum in dieta ecclesia 
sancti antonij de Formo spectare et pertinere prò medietate pre  
dictis francisco de galiecto et fratribus et prò alia medietate pre
fato presbitero simonj archipresbitero diete terre forinj nomine 
et prò parte ecclesie sancti nicolay de dieta terra forinj ut here  
dis prefati quondam Johannucij ìudicis jacobi de ferino exclusis 
predictis dompno loysio gabrieli et alijs fratribus de richardo 
cum jn predieta donacione facta predicto presbitero petro de 
richardo per prefatum quondam masellum ncn jntervenerunt sol- 
lempmtates jn huiusmodi donacionibus de jure requisitis absol  
ventes nichilominus eundem dompnum loysium et fratres ab 
expensis que verisimilem videntur habuisse causam litigandi et 
hanc volumus esse nostram determinacionem: lecta lata et reci
tata est presens sentencia per dictum dominum vicarium modo 
et forma predictis presentibus dicto presbitero simone archipre  
sbitero diete terre forinj nomine quovis. et predicto fre  
buario de galiecto tam nomine suo quam nomine et prò 
parte omnium aliorum fratrum  suorum ac presente dompno 
antonio de jacucio de dieta terra forinj procuratore dic  
torum frebuarij et aliorum fratrum  suorum et dictam senten  
ciam laudantibus acceptantibus et omologantibus ac regracian  
tibus curiam de justicia eis nomine quovis ministrata ac requi  
rentibus me subscriptum notarium apostolica auctoritate ut de 
prolacione diete sentencie conficere deberem prò cautela dicti 
presbiterj simonis nomine quovis et aliorum predictorum fra  
trum  testimoniale publicum jnstrum entum  presente eciam dicto 
presbitero loysio et tam nomine suo quam nomine et prò parte
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dictorum fratrum  suorum de huius prolacione sentencie senciente 
se enormiter agravatum et oretenus appellante ad sedem apo  
stolicam et ad quemlibet alium judicem competentem presente 
ibidem dicto domino vicario et dictam appellacionem non ad  
mietente offerente nichilominus se daturum  apostolicos refuta  
torios jnfra term inum  juris et copiam processus statuente ter  
minum eidem appellanti duorum mensium ad dictam causam 
persequendam : Qua quidem sentencia lata et promulgata ut 
supra per dictum dominum vicarium ac omnibus alijs sic sequ  
utis et gestis u t supra. quam dictus dompnus simon nomine quo  
vis. ac dictus frebuarius tam nomine suo quam nomine dictorum 
suorum fratrum  dixerunt sua jnter esse nomine quovis de prò  
lacione diete sentencie habere testimoniale puplicum jnstru
m entum  propterea me prefatum  subscriptum notarium  publi  
cum apostolica auctoritate requisiverunt actempti et deprecati 
extiterunt meum super hoc officium jnplorando ut de prolacione 
jpsius sentience ac omnibus alijs sequutis et gestis ut supra ad 
futuram  rey memoriam ac cautelam dicti dompni simonis no
mine quovis et fratrum  predictorum et certitudine quorum  
cumque conficere deberem apostolica auctoritate testimoniale pu  
blicum jnstrum entum  quorum requisicionibus et precibus an  
nuens et devote parens qucd officium meum publicum est et 
nemini poxum illud de jure denegare, jdeo ad requisicionem 
dictorum dompni simonis archipresbiterj diete terre forinj no
mine quovis et prefati frebuarij intervenientis tam nomine suo 
quam  nomine et prò parte omnium aliorum suorum fratrum  ut 
supra ac de mandato dicti domini vicarii ad futuram  rey memo
riam et prefatorum presbiteri simonis et frebuarii nomine quo
vis cautelam ac certitudinem  veram omnium aliorum quorum vel 
cuius jnde jnterest et jnteresse poterit quomodolibet jn futurum  
hoc presens testimoniale publicum jnstrum entum  ex inde con  
feci jn fidem et testimonium premissorum. jn presencia testium 
subscriptorum. Actum Salernj jn eodem loco sub anno die mense 
jndictione et pontificatus predictis presentibus venerabilibus et
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providis viris abbate loysio de porta dompno antonello de palma 
notano philippo de orlando notario Juliano de barbariso notario 
antonello capone notario petro ferrigno melchione de granita 
et notario michaele de magnia de salerno testibus ad premissa 
vocatis specialiter et rogatis.